19.09.2022, 11:40 Постановление Правительства Алтайского края от 14.09.2022 N 332 "О внесении изменений в по... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=43AC411C043D28BB16B2C6250576FCB6&SORTTYPE=2&BASENODE=23568-5&… 1/9

ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 сентября 2022 г. N 332

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ ОТ 06.05.2014 N 220

Правительство Алтайского края постановляет:

Внести изменения в постановление Администрации Алтайского края от 06.05.2014 N 220 "О
памятниках природы краевого значения" (в редакции от 07.10.2015 N 384, от 14.09.2016 N 316,
от 19.05.2017 N 174, от 24.08.2017 N 316, от 24.01.2018 N 26, от 06.07.2018 N 251, от
29.10.2018 N 399, от 15.10.2019 N 393, от 11.02.2020 N 43, от 23.04.2020 N 181, от 09.10.2020
N 443, от 31.03.2021 N 101, от 27.08.2021 N 314, от 13.10.2021 N 385, от 26.10.2021 N 402, от
22.02.2022 N 51) согласно приложению.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства

Алтайского края
В.П.ТОМЕНКО

Приложение
к Постановлению

Правительства Алтайского края
от 14 сентября 2022 г. N 332

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ОТ 06.05.2014 N 220

В перечне памятников природы краевого значения, утвержденном указанным

постановлением:

слова "Залесовский район" заменить словами "Залесовский муниципальный округ";

после позиции "Бассейн реки Колыванки" дополнить перечень позицией следующего
содержания:

"Березовые
согры

Усть-Калманский
район

110,4
га";

в границах и режимах особой охраны территорий, занятых памятниками природы краевого

значения, утвержденных указанным постановлением:

слова "государственный экологический надзор" заменить словами "региональный
государственный экологический контроль (надзор)";

в разделе "Залесовский район" слова "Залесовский район" в соответствующем падеже
заменить словами "Залесовский муниципальный округ" в соответствующем падеже;

в разделе "Топчихинский и Алейский районы" слова "государственный надзор в области
охраны объектов культурного наследия" заменить словами "региональный государственный

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=19.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&dst=100017&field=134&date=19.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&dst=142548&field=134&date=19.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&dst=100191&field=134&date=19.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&dst=100336&field=134&date=19.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&dst=101635&field=134&date=19.09.2022

19.09.2022, 11:40 Постановление Правительства Алтайского края от 14.09.2022 N 332 "О внесении изменений в по... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=43AC411C043D28BB16B2C6250576FCB6&SORTTYPE=2&BASENODE=23568-5&… 2/9

контроль (надзор) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией
и государственной охраной объектов культурного наследия";

после раздела "Топчихинский и Алейский районы" дополнить разделом следующего
содержания:

"Усть-Калманский район

I. Границы территории памятника природы краевого значения
"Березовые согры" и режим его особой охраны

1. Границы территории памятника природы

1.1. Памятник природы краевого значения "Березовые согры" расположен на территории

Усть-Калманского района Алтайского края в 3,1 км на восток от с. Ельцовка. Представлен 3
участками. Схема границ представлена в приложении 40.

1.2. Границы памятника природы определены в системе координат МСК-22.

Описание границ памятника природы: граница проходит по внешней границе земельного
участка с кадастровым номером 22:54:020801:650. Площадь памятника природы составляет
110,4 га.

2. Режим особой охраны памятника природы

2.1. На территории памятника природы запрещается:

1) строительство зданий и сооружений;

2) разведка и добыча полезных ископаемых;

3) прокладывание автомобильных дорог;

4) проведение гидротехнических работ, приводящих к изменению гидрологического
режима водотоков;

5) разработка и распашка земель, за исключением создания минерализованных полос в
рамках противопожарных мероприятий;

6) осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями леса;

7) организация летних лагерей и ванн для сельскохозяйственных животных;

8) выпас сельскохозяйственных животных;

9) рубка леса, за исключением вырубки погибших и поврежденных насаждений, а также
вырубки инвазивных (чужеродных) видов деревьев (в том числе клена американского);

10) загрязнение и захламление территории, размещение скотомогильников, мест
захоронения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных,
отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов, применение
любых ядохимикатов и минеральных удобрений;

11) проезд на механических транспортных средствах вне дорог, движение на снегоходах,
за исключением случаев, указанных в подпункте 9 пункта 2.2;

12) любая охота;

13) пуск палов, выжигание растительности, сжигание порубочных остатков и иное
использование огня в хозяйственных целях, а также разведение костров;

14) сбор лекарственных растений и заготовка пищевых ресурсов гражданами и
юридическими лицами для ведения предпринимательской деятельности;

15) осуществление любых видов хозяйственной и иной деятельности, оказывающей
негативное воздействие на окружающую среду и ведущей к деградации и (или) уничтожению

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&dst=101635&field=134&date=19.09.2022

19.09.2022, 11:40 Постановление Правительства Алтайского края от 14.09.2022 N 332 "О внесении изменений в по... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=43AC411C043D28BB16B2C6250576FCB6&SORTTYPE=2&BASENODE=23568-5&… 3/9

природных комплексов и объектов.

2.2. На территории памятника природы допускается:

1) проведение мониторинга состояния окружающей природной среды, изучение
функционирования и развития природных экосистем и их компонентов;

2) проведение эколого-просветительских мероприятий (учебно-познавательных экскурсий
и т.п.);

3) сенокошение в сроки не ранее 15 июля;

4) проведение охранных и биотехнических мероприятий, направленных на сохранение
генофонда видов живых организмов, обеспечение условий обитания редких и исчезающих
видов растений и животных;

5) заготовка пищевых лесных ресурсов, сбор лекарственных растений гражданами для
личных нужд;

6) создание экскурсионных и познавательных маршрутов, экологических троп;

7) проведение работ по выявлению и государственному учету объектов, обладающих
признаками объекта культурного наследия, по согласованию с Министерством природных
ресурсов и экологии Алтайского края;

8) проведение археологических полевых работ в установленном законодательством
порядке по согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии Алтайского края;

9) проезд на всех видах транспорта, а также нахождение с оружием при осуществлении
служебной деятельности должностных лиц государственного учреждения, обеспечивающего
охрану территории; органов, осуществляющих региональный государственный экологический
контроль (надзор); органов охраны объектов культурного наследия; должностных лиц,
находящихся при исполнении служебных обязанностей, наделенных в соответствии с
действующим законодательством полномочиями осуществлять осмотр принадлежащих
юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю и используемых для
осуществления предпринимательской деятельности помещений, территорий и находящихся там
вещей и документов.

2.3. Основным видом разрешенного использования земельных участков, расположенных в
границах памятника природы, является охрана природных территорий (код 9.1).

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков:

пчеловодство (код 1.12);

сенокошение (код 1.19);

природно-познавательный туризм (код 5.2);

историко-культурная деятельность (код 9.3);

заготовка лесных ресурсов (код 10.3);

водные объекты (код 11.0);

общее пользование водными объектами (код 11.1).";

дополнить постановление приложением 40 в редакции согласно приложению к настоящим
изменениям.

Приложение
к изменениям,

которые вносятся
в постановление

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW016&n=104478&date=19.09.2022

19.09.2022, 11:40 Постановление Правительства Алтайского края от 14.09.2022 N 332 "О внесении изменений в по... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=43AC411C043D28BB16B2C6250576FCB6&SORTTYPE=2&BASENODE=23568-5&… 4/9

Администрации Алтайского края
от 06.05.2014 N 220

Приложение 40

к Постановлению
Администрации края

от 6 мая 2014 г. N 220

ОПИСАНИЕ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ

КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ "БЕРЕЗОВЫЕ СОГРЫ"

Раздел 1
СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ

N
п/п

Характеристики объекта Описание характеристик

1. Местоположение объекта Российская Федерация, Алтайский
край, Усть-Калманский район

2. Площадь объекта +/- величина
погрешности определения площади (Р
+/- Дельта Р)

1103987 кв. м +/- 9194 кв. м

3. Иные характеристики объекта -

Раздел 2

СВЕДЕНИЯ О МЕСТОПОЛОЖЕНИИ ГРАНИЦ ОБЪЕКТА

1. Система координат МСК-22, зона 2

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозн
ачени

е
харак
терны

х
точек
грани

ц

Координаты, м Метод определения
координат

характерной точки

Средняя
квадратическ

ая
погрешность
положения

характерной
точки (Mt), м

Описание
обозначени
я точки на
местности

X Y

1 2 3 4 5 6

- - - - - -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозн
ачени

е
харак

Координаты, м Метод определения
координат

характерной точки

Средняя
квадратическ

ая
погрешность

Описание
обозначени
я точки на
местности

X Y

19.09.2022, 11:40 Постановление Правительства Алтайского края от 14.09.2022 N 332 "О внесении изменений в по... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=43AC411C043D28BB16B2C6250576FCB6&SORTTYPE=2&BASENODE=23568-5&… 5/9

терны
х

точек
части
грани

цы

положения
характерной
точки (Mt), м

Часть N 1

1 446770.7
2

2354264.
73

Геодезический
метод

2,5 -

2 446789.2
5

2354690.
96

Геодезический
метод

2,5 -

3 446577.9
9

2354513.
07

Геодезический
метод

2,5 -

4 446470.5
1

2354427.
82

Геодезический
метод

2,5 -

5 446314.8
4

2354338.
87

Геодезический
метод

2,5 -

6 446062.8
0

2354520.
47

Геодезический
метод

2,5 -

7 445888.6
0

2354546.
41

Геодезический
метод

2,5 -

8 .445688.4
6

2354520.
47

Геодезический
метод

2,5 -

9 445690.0
8

2354109.
33

Геодезический
метод

2,5 -

10 445803.8
8

2354140.
62

Геодезический
метод

2,5 -

11 445923.3
6

2354100.
79

Геодезический
метод

2,5 -

12 446014.6
2

2354042.
35

Геодезический
метод

2,5 -

13 446129.5
2

2354046.
05

Геодезический
метод

2,5 -

14 446533.5
1

2354212.
84

Геодезический
метод

2,5 -

1 446770.7
2

2354264.
73

Геодезический
метод

2,5 -

19.09.2022, 11:40 Постановление Правительства Алтайского края от 14.09.2022 N 332 "О внесении изменений в по... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=43AC411C043D28BB16B2C6250576FCB6&SORTTYPE=2&BASENODE=23568-5&… 6/9

Часть N 2

15 446389.0
0

2352884.
00

Геодезический
метод

2,5 -

16 446355.6
1

2352952.
67

Геодезический
метод

2,5 -

17 446237.0
0

2352885.
96

Геодезический
метод

2,5 -

18 446136.9
3

2353015.
68

Геодезический
метод

2,5 -

19 446070.2
2

2353037.
92

Геодезический
метод

2,5 -

20 446237.0
0

2353141.
69

Геодезический
метод

2,5 -

21 446268.5
0

2353087.
94

Геодезический
метод

2,5 -

22 446409.3
4

2353171.
34

Геодезический
метод

2,5 -

23 446351.8
9

2353217.
67

Геодезический
метод

2,5 -

24 446255.5
3

2353210.
25

Геодезический
метод

2,5 -

25 446166.5
8

2353186.
16

Геодезический
метод

2,5 -

26 445979.4
0

2353086.
09

Геодезический
метод

2,5 -

27 445757.0
2

2352976.
75

Геодезический
метод

2,5 -

28 445530.9
3

2352941.
54

Геодезический
метод

2,5 -

29 445438.2
7

2352860.
00

Геодезический
метод

2,5 -

30 445232.5
8

2352860.
01

Геодезический
метод

2,5 -

31 444987.9
6

2352871.
13

Геодезический
метод

2,5 -

32 444980.5 2352774. Геодезический 2,5 -

19.09.2022, 11:40 Постановление Правительства Алтайского края от 14.09.2022 N 332 "О внесении изменений в по... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=43AC411C043D28BB16B2C6250576FCB6&SORTTYPE=2&BASENODE=23568-5&… 7/9

4 76 метод

33 444817.4
6

2352682.
11

Геодезический
метод

2,5 -

34 444821.1
7

2352585.
74

Геодезический
метод

2,5 -

35 445321.5
3

2352752.
53

Геодезический
метод

2,5 -

36 445505.7
5

2352519.
97

Геодезический
метод

2,5 -

37 445923.7
7

2352727.
06

Геодезический
метод

2,5 -

38 446138.5
3

2352769.
25

Геодезический
метод

2,5 -

15 446389.0
0

2352884.
00

Геодезический
метод

2,5 -

Часть N 3

39 446195.8
0

2351375.
21

Геодезический
метод

2,5 -

40 446106.4
6

2351604.
51

Геодезический
метод

2,5 -

41 446158.0
2

2351745.
44

Геодезический
метод

2,5 -

42 446194.9
1

2351843.
60

Геодезический
метод

2,5 -

43 446014.4
8

2351789.
74

Геодезический
метод

2,5 -

44 445817.3
9

2351735.
00

Геодезический
метод

2,5 -

45 445609.8
4

2351688.
76

Геодезический
метод

2,5 -

46 445391.0
3

2351652.
41

Геодезический
метод

2,5 -

47 445155.1
6

2351600.
58

Геодезический
метод

2,5 -

48 445173.0
0

2351444.
69

Геодезический
метод

2,5 -

19.09.2022, 11:40 Постановление Правительства Алтайского края от 14.09.2022 N 332 "О внесении изменений в по... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=43AC411C043D28BB16B2C6250576FCB6&SORTTYPE=2&BASENODE=23568-5&… 8/9

49 445255.0
7

2351456.
01

Геодезический
метод

2,5 -

50 445345.6
3

2351365.
45

Геодезический
метод

2,5 -

51 445450.3
3

2351396.
58

Геодезический
метод

2,5 -

52 445620.1
2

2351354.
13

Геодезический
метод

2,5 -

53 445730.4
9

2351362.
62

Геодезический
метод

2,5 -

54 445914.4
3

2351368.
28

Геодезический
метод

2,5 -

55 445976.6
9

2351345.
64

Геодезический
метод

2,5 -

38 446195.8
0

2351375.
21

Геодезический
метод

2,5 -

Раздел 3

СВЕДЕНИЯ О МЕСТОПОЛОЖЕНИИ ИЗМЕНЕННЫХ (УТОЧНЕННЫХ)
ГРАНИЦ ОБЪЕКТА

1. Система координат МСК-22, зона 2

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначен
ие

характерн
ых точек
границ

Существую
щие

координаты
, м

Измененные
(уточненные

)
координаты,

м

Метод
определен

ия
координат
характерно

й точки

Средняя
квадратическ

ая
погрешность
положения

характерной
точки (Mt), м

Описание
обозначени
я точки на
местности

(при
наличии)

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8

- - - - - - - -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Часть N ...

- - - - - - - -

Раздел 4

ПЛАН ГРАНИЦ ОБЪЕКТА ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ

19.09.2022, 11:40 Постановление Правительства Алтайского края от 14.09.2022 N 332 "О внесении изменений в по... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=43AC411C043D28BB16B2C6250576FCB6&SORTTYPE=2&BASENODE=23568-5&… 9/9

"БЕРЕЗОВЫЕ СОГРЫ"

Рисунок не приводится.